Mors & san-
ctima.
Turriani.

F ff sexta

secta particulas inter se populus diuisit, quæ quidem viri tanti fama haud
quaquam cœpit ab eius obitu; nam à Christianis iuxta & ethnicis co-
gnominari consueuerat, *Senex sanctus*, & quos lauabat sacro fonte, am-
biebant eius vocari nomine: ex tribus, interdum quatuor longinquis
quis regnis, officij gratia adibatur, & qui possent ab eo aliquid referre
quanquam leuissimum, ob hoc tantum seruabant pretiosè, quod ei ali-
quo in vsu fuisset: in fines Iaponiæ ultimos se porrexerat eius nomen, vbi
apud Bandæ academicos celebrabatur mirificè, quamvis itinete dierum
viginti ab eo remotos, colebant illum Principes, literati, etiam Bonzij,
nuntiis, literis, & (quod illic reuerentia præscribit) muneribus. Lusitani
quot annis in Iaponiam ex Sinis ad negotia commeantes vestitu nauium
splendido, & machinarum fragore venerabantur Dei seruum, eiusque ar-
bitrio portus suis nauibus legebant, qui plus quæstuum fidei sacrosan-
ctæ, quæ sibi essent parituri, ex mercium diribitione: vbi cumq; is Omur-
æ, Cocinosis, & vbi uis degeret, augebatur immensum numerus incola-
rum, qui Sacaio, Meaco, aliunde, cum eo victuri confluebant, ciusque
spiritu excitandi. Discessurus autem ad necessarias Ecclesiæ tam latè dis-
cipulæ occasionses quæ illum vocabant; cogebatur de media nocte clàm se
subducere ne retinentium lachrymis vinceretur; demùm ne supervacuè id
probem quod est in Turriani laudibus minimum; Rex Arimæ acceptas
ab eo epistolas prius illas tametsi Ethnicus, capiti suo, honoris gratia,
imponebat; præstabat eadem Rex Bungi, qui præter arma, & literas
quibus ad preces Turriani, propugnabat strenuè, proferebatque Christi
nomen; etiam aliquando, remouit à Regno exercitum quem ad illius
internacionē miserat; ne Christianorum vastaret pagos, in eo Regno ad-
modùm frequentes: ac de Rege Bartholomeo, plura nimio supppererent,
nisi essent iam dictis simillima: viuentem ex animo Turrianum dilexit,
luxit mortuum tanquam Patrem, quicquid potest minori reuerentia
& honoris à superiore deferri, hoc ipse Turriano, & eius amicis detulit,
quantumuis inopibus velut ex iis vnus, aut ipsi gradu non inferiores,
gaudebatque à suis plus illi quæ sibi venerationis exhiberi; quod certè
ab iis factitatum, casus satis ambiguus ostendit; Christianum Omuræ
interfecerant Bonzij, vel vltro, & odio fidei; vel acriori ab eo reprehen-
sione, & dicteriori (quod erat pueris solenne) grauiter offensi. Iam inua-
luerat Omuræ Christi lex, multosque censebat à Turriano baptizatos,
horum nonnulli qui cædem spectauerant, urbem percuti, implen-
que rumore patrati sceleris, & vindictæ ardore, nisi vellent videri laesam
fidei causam vlcisci frigidius, & appressis ventri manibus indicant, fixum
sibi esse in cœpto mori, (quem gestum vlsus ventris ferro secandi, signum
fecit Iaponibus commune deliberatae mortis) ad arma, & Sarmenta con-
clamant, Bonzios ad cædem, eorum cœnobia ad incendium. Turrianus,
dum coeunt ad impressionem maiori numero faciendam, rem ad se perla-
tam, referri iubet ad Bartholomeum Regem, vrgetque se det in publi-
cum ad inhibendum periculi aleam qua Dei honor, & fidei quies iactaba-
tur.

tur. At is opprimè gnarus quām in similibus nihil valeret, remisit qui Patri diceret Iapones læsum honorem vlturos, vitam suam nihili facere, minoris alienam; solutos se parendi legibus apud suos dominos censere; nec iussis nec minis, ab armis discessuros; sed quod ipse vi nulla valeret, ne dum tuctoritate obtinere, certò fore id posset Turriani nomen: mandaret iis suo nomine per quemuis, absisterent, statimque nec pedem vterius moruros, quod planè felicius quē prælagierat successit ferro enim & facibus instructos à Turriano nūtius affatur alta voce, monerq, illius nomine, si Christiani sint, parendo testentur; ab armis & turba discedant, & suam se quisque reportet domum: hac edictione velut cœlo per angelum edita, faces proiicunt, recondunt arma, denso vt erant manipulo adeunt saecram ædem, seque ad Turriani genna prosterunt, quos ille clementer increpitos, iussosque mortem occisi pueri æterno silentio, & obliuione sepelire, cum fausta adprecatione dimisit: sed extitit nocte in sequenti, malus Ethnici nobilis, quorumdam ex iis propinquus genius, qui sigillatim obeundo sedatos iterum proritaret: ab iis officio ex parte satis factum, obtemperatum legi quam profitebantur, & quem obseruabant Magistro suo Turriano: partem alteram officij deesse; reposendum scilicet honoris & nobilitatis violatum decus indignè violatum; Christianum dogma eò adciscere neminem, vt velit infamis viuere; vnum fuit omnibus responsum, iisdemque propemodum conceptum vocibus; olim se Baptismo dum expiarentur, Deo fidem dedisse præcepta illius omnia seruandi, pridie vero Turriano, cædem pueri perinde in posterum habendi, vt si ea nunquam accidisset, cœterum ante morituros, quam vtrivis promissionem fallant, gestorum serie yrbis Rectoribus nuntiata, venere postridie, Patri gratias publicè aëcturi, saluam eius beneficio Omuram professi; alioqui tunc futuram cinerem, & funus.

Obseruantiam porro Turriano vt apud Christianos, sic apud Ethnicos fecerat eius virtus, & sanctimonia, abiectione sui, & afflictione, tolerantia malorum insuperabili atque perpetua, & nunquam non flagrante studio trahendorum ad Christum Iaponum dure exercita. Spectabant in eo dignum Xauerio magistro discipulum quem illuc æquarunt ex iis etiam pauci, quibus Apostolicam laudem, egregia opera tribuerunt. Sed quæ virtutum & vita præstantia conciliabat illi omnium venerationem, acuebat in illum odia Bonziorum, à quibus tam sæuè exagitatus est, vt miraculo sit saluum potuisse manus illorum effugere: lapidatus est non semel à plebe in turbas concitata; proscriptus & ad necem ex insidiis quæsusitus; pro malefico traductus, & dæmonis assecula, sic vt prodeuntem vilium puerorum infectaretur foex, luto, saxis, omnique conuictio, semel configebatur telo, nisi arcus ab Ethnico in illum intenti, Christianus repente abscidisset funem; & erant hæc illi pericula crebritate familiaria, nec iis unquam animo fractus est, solitus etiam dicere, nusquam se in vita quam Amanguccij egisse iucundius, ubi diuturno vexatus martyrio fuerat. Neque verò se alienæ saluti profusè commodans caritas, eius à

Deo

Deo auocabat mentem: argumento sint oculi, quorum bona ex parte vsum amiserat ex profusione lachrymarum, interioris affectus indice, velut autem ærumnae in quibus vitam exigebat, essent desiderio eius leues, addebat his vltro voluntarias penas tam asperas, ut suo in Iaponiam ingressu, corpulentus habitu, & succo plenus, quinquennio post à familia- ri ex India non fuerit agnitus, adeo erat emaciatus, exesus, & aridus. Ve- rum de hac eius & aliis dotibus, pauca sed magni ponderis, Melchior Nunnius; qui menses aliquot versatus cum illo in Iaponia fuerat; cuius ad Lainium Societatis Præpositum literæ, cùm ex officio scribentis vir- tutes, & nœuos contineant fideli stylo vtrumque referam; subdamque fortassis, conuenientius in eo arguenda.

[Nostris, inquit, præest in Iaponia Turrianus, quæ sexcentarum est Ieucarum insula, milliaribus ab India quatermille quingentis, annorum est circiter quinquaginta, nostro fel. mem. Patri magistro Francisco so- cius illuc venit, naturalis eius temperies optima, in discruciendo corpo- re adeò singularis ut acriorem illo viderim neminem, sive inimicio- rem, Amanguccij à P. Mag. Francisco iussus consistere, annos septem il- lic versatus est; carne, vino, pane, oleo, recenti pisce, lacticiniis, & simili quois naturæ subsidio se prorsus abstinentis, sola viçtitans condita, in- fipide Oriza, oleribus, & huiusmodi vilibus, in omni sui domandi gene- re, patientia, humilitate, & abstinentia exercitatissimus, exosus Bonziis, in vita periculo frequens. Pergit nihil segnius in excolendo Bungi Re- gno inter tot labores, & aduersa constans. Iam defectus illius videntur pronitas in atram bilem; & valetudinis nostrorum minor cura; cum enim frigus ea in insula crudeliter sœuiat, ipseque sœuis doloribus stomachi dilaceretur perpetuo, asperitatem nostris eadem qua sibi mensura dispen- sat; nostri adutores nudis pedibus incedunt, et si sint aliqui temperie flu- xa, & debili: mihi quidem haec illum monenti, ut moderaretur, satisfe- cit aiens, non posse aliter sine offensione vitam illic agi, & profecto de nobis Lusitanis, quicumque indui, edere, somnum capere, instituerit ex vnu Iaponum etiam diuitium & primariorū, in magna asperitate vitam trahet, adeò illæ regiones parce suos, & austere alunt;] Pauca haec Nun- nius de Cosmo Turriano; & quoad perplexiones sociorum etiam de Seip- so, Erat enim is unus è sociis, quem annis superioribus vidimus magnos spiritus ad tolerantiam, in Iaponiam tulisse, sed post morbum lethalem diuturnum, ex vietū misero aliisque contractum molestiis, partim neces- sariis partim sponte suscepitis, reuectum fuisse in Indiam. Durauit tamen hoc vita asperum & vix tolerandum, non viuus modo sed strenue labo- rans annos septendecim Villela, decem & octo Ioan. Fernandes, vnum supra viginti Turrianus, & annis subsequentibus complures diutius, cer- tè illam in corpus quam diximus duritiem asperam adamasse, non Tur- riani propriè, sed Xanerij sensus fuit, & iustus & illis præsertim initii specie austritatis affectata mercarentur yenerationem & stipes à popu- lo

lo cui summa asperitas ob difficultatis quam horret victoriam , summa est sanctitas ; si fuisset Religiosorum Euangelij præconum , & Sacerdotum veri Dei, mollier & tolerabilior quam vita Bonziorum , insultaturi erant iis Bonzij magno fastu ; sensurusque de iis abiit etiùs populus , velut infra perfectæ virtutis apicem longè iacentibus , quamobrem de illa Turrianus asperitate tam necessaria ad promerendam fiduci sacrosanctæ autoritatem , & gratiam , per annos vnum & viginti nihil inquam remisit , eandemque sociis tūm permisit , tūm suo exemplo valide persuasit . ceterum in illos quam esset tenerè intimeque affectus , iidem re ipsa experti scripsere : ægrotabat quidam è nostris fratribus adiutor multorum dierum isinere ; hoc ubi resciuit Turrianus , nec obstantium precibus , nec caritatis eaducō , nec vita discrimine tñcti valuit quod minas ad eum aduolaret , & quanquam valetudine & celo valde incommodo consolationem quam poterat , ope meque per se iacenti afferret , dignam Societatis homine vocem edens dissuadentibus , & lugentibus in via moriturum , pluris se vita facere caritatem : suos ad opus quoties mitteret , maxime in longinqua , salutabat flens perinde ut nunquam reuulsus , non modo iis metuens ab insidiis Bonziorum qui eos ad necem foris quam in vrbe capabant securius ; verum ob vitæ discrimina , quibus continua omnes patent qui per Iaponiam terra mariè iter agunt , vel à torrentibus , niuibus , cibi tectique inopia , vel potissimum à grassatoribus quibus feruent omnia , & gratia loco est , si rebus omnibus spoliatos vita non spolient . Sic semel Almeida in leui cimba deprehensus inter Myoparones decem Piraticos dum litus Arimæ raderer , ab iis detraicto quoque indusio cum vectoribus sociis nudatus est , & crudeli barbarie in cimba velis , remigio temone pariter nudata derelictus uno intra mare milliari , noctem illic sub dio frigidissima hieme , & circumquaque gelu acerrimo concreta nudi proflus egere , manè Solis radios quos expectaverant fecellit nubilum , & ventus frigidissimus , à quo propellebantur in altius mare , his tot acerbis duplex super ingruit procella , per se quidem minimè vehemens , ad debilitatem verd , & exilitatem cimbæ haud minus anceps quam si (vt scribit ex iis vnu) luctarentur cum promonto-
rio bonæ spei , sic ut fluctum omnem decumanum sibi , & ultimum crederent ; quibus in angustiis cum ieconi nudi , iactati , diem vnum , & noctem fluctuassent , vndarum impetu in fretum coniecti sunt , duabus interfluum insulis ; allidendi omnino , vel aquis obruendi , nisi hoc illos effugio tutela diuina seruasset : his in Iaponia calamitatibus obnoxij erant Societatis operarij , ex quibus illæ in eorum discessu tristes lacrymæ Turriani ; iucundæ in reditu , cum incredibili ob receptos incolumes voluptate Claudendum existimaueram hunc locum , viri Apostolici caritate in curanda salute animarum incomparabili ; sed cum nihil ferè hic liber narrauerit in obsequium Ecclesiæ gestum , cuius Turrianus , vel effectus , vel auctor non fuerit , testimonio Villelae , omnia comprehen-
dam , qui & viderat ipse , & eodem mense soluit in Indiam , quo Turria-